




目 录

一、建设项目基本情况 .............................................................................1

二、建设项目工程分析 ...........................................................................22

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ..........................51

四、主要环境影响和保护措施 ...............................................................79
[...]
业》（HJ853-2017）中表 4 计算设备与管线组件密封点泄漏

挥发性有机物的泄漏量。挥发性有机物流经的设备与管线组

件密封点泄漏的挥发性有机物年许可排放量按以下公式计

算：



91

式中：E 设备—设备与管线组件密封点泄漏的挥发性有机

物年许可排放量，kg/a；

ti—密封点 i的年运行时间，h/a；

eTOC，i—密封点 i的总有机碳（TOC）排放速率，kg/h，

见下表；

WFVOCs，i—流经密封点的物料中挥发性有机物平均质量

分数，根据设计文件取值；

WFTOCs，i—流经密封点 i的物料中总有机碳（TOC）平均

质量分数，根据设计文件取值；

n—挥发性有机物流经的设备与管线组件密封点数。

表 4-4 设备与管线组件 eTOC,i取值参数表

设备类型 排放速率 eTOC，i/（kg/h/排放源）

开口阀或开口管线 0.03

有机液体阀门 0.036

法兰或连接件 0.044

泵、压缩机、搅拌器、泄压设备 0.14

其他 0.073

本项目生产线装置设备动静密封点总数约 2388个，泄漏

VOCs详见表 4-5。
表 4-5 装置设备动静密封点 VOCs排放量一览表

车间 设备类型 个数 VOCs 排放量 t/a VOCs排放量 kg/h

生产车

间

泵 73 0.34 0.043

液体阀门 1940 2.3 0.29

搅拌器 25 0.12 0.015

泄压设备 35 0.16 0.02

法兰或连接件 280 0.41 0.05

取样连接系统 35 0.08 0.01

合计 2388 3.41 0.43



92

B.非正常工况

非正常工况考虑废气处理措施部分损坏情况下，除尘效

率下降至 70%，活性炭吸附装置效率下降至 30%。此工况下

颗粒物、NMHC排放量将显著增加。非正常工况下排放量见

下表。

表 4-6 非正常工况废气污染物排放参数

非正常排

放源

非正常排

放原因
污染物

非正常排

放速率

/(kg/h）

单次持

续时间

/h

年发生

频次/次
措施

备煤、干燥

废气

DA001

布袋破损 颗粒物 1.18 <1 1

立即停

车检修褐煤蜡生

产车间废

气 DA002

活性炭装

置部分失

效

NMHC 0.91 <1 1

布袋破损 颗粒物 0.055 <1 1

（2）污染防治措施合理性分析

①备煤、干燥粉尘

原料煤在破碎、干燥废气和储存转运过程中会产生粉尘，

均在密闭装置内进行，通过各自工段上方集气管道收集后经

布袋除尘器+27m高 DA001排气筒（内径 0.8m）排放，处理

效率 99%。处理后有组织颗粒物可以满足《大气污染物综合

排放标准》（GB16297-1996）中表 2有组织排放 27m排气筒

对应最高允许排放速率和浓度。无组织颗粒物排放可以满足

《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）标准要求。

②褐煤蜡生产车间废气

褐煤蜡生产过程中会产生有机废气，采取活性炭吸附装



93

置，采用两级活性炭处理装置，并联运行（一开一备），每

个活性炭箱设两层，最大气量为 3000Nm3/h，过滤面积 5m2，

两级活性炭装填量共 10m3，要求建设单位选取碘值不低于

800毫克/克的活性炭；采用蜂窝状活性炭吸附的，建议选择

与碘值 800毫克/克颗粒状、柱状等活性炭吸附效率相当的蜂

窝状活性炭，根据固体废物源强计算，活性炭需 91d更换一

次，并按照设计要求足量添加、及时更换。废气活性炭吸附

装置处理后通过 27m高 DA002排气筒（内径 0.3m）排放，

有机废气处理效率 90%，处理后有组织 NMHC可以满足《大

气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）中表 2有组织排

放 27m排气筒对应最高允许排放速率和浓度。

③无组织废气管控措施

建立 LDAR（泄漏检测与修复）系统：设备与管阀件泄

漏检测与维修（LDAR）是对识别出的泄漏设备进行检测和修

复的一套结构性方法。其目的是识别出泄漏较大的设备或部

件，以保证通过修复有效减少泄漏量。泄漏控制包括以下内

容：检测设备与管阀件泄漏，修复泄漏；跟踪设备与管阀件，

防止泄漏；设计防泄漏设备与管阀件，测试其可靠性，逐步

更新为防泄漏设备与管阀件等。LDAR宜应用于能在线修复

的设备类型，以便迅速的减少泄漏，或者应用于不适宜改造

的设备类型。LDAR最适合于阀门和泵类，也可用于连接件。

本项目建成后，企业应购进 LDAR检漏设备进行检测与维修。

采取此项措施后，装置无组织排放量可显著减少。

④排气筒高度确定

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996），

排气筒高度应高于附近 200m内建筑物 5m以上，本项目车间



94

高度最高为萃取车间为 21.3m，故本项目 DA001和 DA002高

度取 27m满足要求。

（3）环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017），

参照各项有关环境质量标准、污染物排放标准，制订本企业

的环境监测计划和工作方案，建立与完善各项监测规章制度，

委托专业单位进行定期的环境监测。

表 4-7 环境监测计划一览表

环境要素 监测点位 监测指标 监测频次

有组织废气
备煤干燥排气筒 DA001 颗粒物、酚类 半年一次

褐煤蜡生产车间排气筒 DA002 NMHC 半年一次

无组织废气 厂界 颗粒物、NMHC 每年一次

（4）环境空气影响结论

根据《2024年黑龙江省生态环境状况公报》，区域环境

空气基本污染物均达标排放。物料堆场密闭储存，并进行绿

化，可防止扬尘逸散。对周围环境影响较小。

综上所述，该项目在采取本报告表提出的污染防治措施

情况下，排放的污染物不会对大气环境及环境保护目标产

生危害性影响，从环境空气影响角度分析，本项目建设可

行。



95

表 4-8 正常工况下废气污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/

生产

线

装置 污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放

时间

/h

核算方

法

废气

产生

量

/(m3/h)

产生浓度

/(mg/m3)

产生量

/(kg/h)
工艺

去除效

率/%

核算方

法

废气排

放量

/(m3/h)

排放浓

度

/(mg/m3)

预测

排放量

/(kg/h)

备煤

破碎、干

燥、储存

及运输

27m排

气筒

DA001

颗粒物
产污系

数法 25680
152 3.9 布袋除

尘器

99
产污系

数法 25680
1.52 0.039

8000

酚类 类比法 0.475 0.012 0 类比法 0.475 0.012

褐煤

蜡生

产车

间+罐

区

褐煤蜡

生产车

间+罐区

废气

27m排

气筒

DA002

NMHC
物料衡

算法
3000 433.3 1.3

水洗塔

+活性

炭吸附

90
物料衡

算法
3000 43.33 0.13 8000

颗粒物 系数法 3000 63 0.19
布袋除

尘器
99 系数法 3000 0.63 0.0019 8000

密封点泄漏
无组织

排放
NMHC / / / 0.43 / / / / / 0.43 8000



96

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水

本项目废水主要为溶剂回收单元排水W1、循环系统排水W2、冲

洗废水W3、生活污水W4。

（1）环境影响分析

①溶剂回收、废气处理单元排水W1

根据项目水量平衡分析，本项目溶剂回收单元排水量为 2.29m3/h，

因溶剂在萃取过程中，煤中的少量物质会进入到溶剂中，进而残留到

废水中，该部分废水中的污染物类别类比中试中未精馏的饱和溶剂废

水的化验水质分析（附件 14），微克级残留物质不再进行定量分析。

②冷却循环水系统排水W2

根据项目水量平衡分析，本项目循环冷却水主要用于装置冷却循

环系统，排水量为 5.1m3/h。

③冲洗废水W3

根据项目水量平衡分析，本项目冲洗废水排放量为 2 m3/h。

④蒸汽冷凝水

根据项目水量平衡分析，本项目蒸汽冷凝水排放量为 24.315m3/h。

⑤生活污水W4

本项目生活污水排水系数取 0.8，本项目生活污水量为 1.79m3/d。

本项目水质浓度参照污水检测报告见附件 14，本项目生产废水水

质情况见下表 4-8。

（2）污染防治措施合理性分析

生产废水经精馏塔在回收溶剂的同时去除了 COD，在通过活性炭

过滤器吸附石油类物质后与循环排污水、地表冲洗水等一同排放至调

节池+沉淀池预处理后排放至园区污水处理厂。设置两套活性炭过滤

装置，容积约 2.2m2，最大充填料为 1.06t，每年更换两次，废活性炭

产生量为 4.24t。



97

园区污水处理厂位于本项目东北侧，紧邻本项目，污水处理厂设

计处理能力为 1000m3/d，污水处理采取好氧池+一沉池+一级 AO池+

二沉池+二级 AO 池+三沉池+混凝反应池+生物滤池+膜处理池+消毒

池组合处理工艺，处理后污水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中一级 A标准排放。要求进水指标：化学

需 氧 量 COD)<500mg/L; 生 化 需 氧 量 (BOD)<300mg/L; 悬 浮 物

SS)<400mg/L; pH 值 6-9。目前污水处理厂目前正处于设计阶段，预

计 2026年 7月开始建设，2027年 7月投入运行。园区污水处理厂未

投产前，本项目不得运行。

本项目废水排放量为 222.35m3/d，外排废水水量小于污水处理厂

处理能力。本项目高浓度有机废水经精馏工艺回收溶剂的同时对 COD

进行了去除，再经活性炭滤罐过滤对残留的油类物质进行了去除；高

浓度有机废水经预处理后进入调节池与其他废水匀质混合后，再经沉

淀池处理，废水处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三

级标准且总铁<10mg/L后，排放至园区拟建污水处理厂。排放的废水

中各项污染物浓度均在污水处理厂接收水质范围内。因此，从处理能

力、运行情况、接收范围和进出水水质等方面，本项目废水进入污水

处理厂是可行的。

（3）环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南-总则》（HJ819-2017），参照

各项有关环境质量标准、污染物排放标准，制订本企业的环境监测计

划和工作方案，建立与完善各项监测规章制度，委托专业单位进行定

期的环境监测。根据甲方建议，对废水和雨水排放口采取在线监测设

施。环境监测计划一览表见表 4-9。

表 4-9 环境监测计划一览表

环境要素 监测点位 监测指标 监测频次



98

废水 废水总排口
流量、石油类、悬浮物、五日生化需氧量、化

学需氧量、氨氮、总磷、总氮
季度一次

雨水 雨水排放口 pH值、化学需氧量、氨氮、悬浮物 在线监测

（4）水环境影响结论

综上所述，该项目不会对水环境产生危害性影响，从水环境影响

角度分析，本项目建设可行。



99

表 4-10 废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产排污环

节
类别 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放

排放时

间/h
核算方

法

废水产

生量

/(m3/h)

产生浓

度

/(mg/L)

产生量

/(kg/h)

处

理

能

力

治

理

工

艺

治理效

率/%

是否

可行

技术

核算

方法

废水排

放量

/(m3/h)

预测排

放浓度

/(mg/L)

预测排

放量

/(kg/h)

溶剂回收

单元

生产

废水

COD

类比法 2.29

11300 25.88

精馏塔+活

性炭过滤装

置+沉淀池+

调节池

96.11 是

类比

法
2.29

440 1.01

8000

硫化物 2.374 0.005 / 是 2.374 0.005

石油类 107 0.25 35 是 69.55 0.16

挥发酚 1.8 0.004 / 是 1.8 0.004

氟化物 0.11 0.0002 / 是 0.11 0.0002

总锌 0.167 0.0003 / 是 0.167 0.0003

总锰 0.96 0.002 / 是 0.96 0.002

总铁 23.8 0.055 / 是 23.8 0.055

地面冲洗
冲洗

废水
SS 类比法 1.8 100 0.18

调节池+沉淀池预处理

后排放至污水处理厂，

目前污水处理厂正在

规划建设中，预计 2027

是
类比

法
1.8 50 0.09 8000

冷却装置
循环

排污

COD
类比法 5.10

150 0.765
是

类比

法
5.10

130 0.66
8000

SS 100 0.51 50 0.26



100

年 7月前建成投产，本

项目在污水处理厂建

成运行后正式投产。

水 TDS 800 4.08 800 4.08

初期雨水
初期

雨水

COD
类比法 597

100 59.7
是

类比

法
597

100 59.7
15min

SS 40 23.88 40 23.88

工作人员
生活

污水

COD

类比法 0.07

300 0.021

是
类比

法
0.07

300 0.021

8000
BOD5 150 0.011 150 0.011

SS 200 0.014 200 0.014

氨氮 25 0.002 25 0.002

表 4-11 本项目混合后水质一览表

项目 浓度（mg/L） 《污水综合排放标准》三级

COD 163.57 500

SS 42 400

硫化物 0.47 1.0

石油类 17.9 20

挥发酚 0.45 2.0

氟化物 0.03 30

总锌 0.04 5.0

总锰 0.24 5.0

总铁 5.89 10（协议标准）



101

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措